
Regolamento patrocinio legale dipendenti
pag. 1 di 3

DELIBERAZIONE n° 681 del 14.05.2013

IL DIRETTORE GENERALE

DOTT. ANTONIO MARIA SORU

VISTI : l’art. 25 , comma 1 del CCNL 08.06.2000, Area Dirigenza Medica- Veterinaria;

l’art. 25 , comma 1 del CCNL 08.06.2000, Area Dirigenza SPTA;

l’art. 26 , comma 1 del CCNL 20.09.2001,integrativo Comparto Sanità ;

CONSIDERATO che le citate disposizioni contrattuali prevedono il patrocinio legale a carico

delle aziende sanitarie per i dirigenti delle rispettive aree e per i dipendenti del comparto

sanità “ove si verifichi l’apertura di un procedimento di responsabilità civile o penale nei

confronti del dipendente per fatti o atti connessi all’espletamento del servizio ed

all’adempimento dei compiti d’ufficio”;

DATO ATTO che con propria delibera n.1619 del 12.07.2004 l’Azienda aveva già proceduto

all’adozione di una apposita direttiva regolante l’istituto in parola;

CONSIDERATO che il lasso di tempo intercorso dall’ adozione della predetta direttiva rende

opportuno procedere ad una sua rivisitazione ed aggiornamento più completo, tenuto conto

altresì delle più recenti interpretazioni della giurisprudenza maggioritaria;

RICHIAMATE al riguardo le precedenti proposte del Servizio competente e da ultimo la nota

prot. n. 2687 del 27.02.2013 con la quale, fra le altre osservazioni, allega apposita bozza di

regolamento;

DATO ATTO che il regolamento in parola è stato discusso ed approvato dal Collegio di

Direzione in data 10.04.2013;

RITENUTO pertanto opportuno adottare apposito regolamento, che si allega alla presente

deliberazione per farne parte integrante e sostanziale;

VISTO il D. Lg.vo n. 502/92 e successive modifiche ed integrazioni;

OGGETTO: Approvazione Regolamento per la disciplina del patrocinio legale dei
dipendenti dell’Azienda Sanitaria di Nuoro.



Regolamento patrocinio legale dipendenti
pag. 2 di 3

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale della Sardegna n.17/5 del 31.03.2011;
ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario;

DELIBERA

Per le motivazioni richiamate in premessa:

a) di approvare il regolamento sul patrocinio legale dei dipendenti, allegato alla presente

deliberazione per farne parte integrante e sostanziale;

b) di dare atto che con l’approvazione del presente regolamento si intendono abrogate le

disposizioni precedentemente adottate;

c) di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri diretti;

d) di incaricare il Servizio Affari Generali Legali per gli adempimenti di competenza,

compreso la pubblicazione sul sito aziendale;

e) di demandare al Servizio Personale la comunicazione di avvenuta approvazione del

regolamento alle OO.SS.;

f) di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale.

IL DIRETTORE GENERALE

f.to Dott. Antonio Maria Soru

Il Direttore

Servizio Affari Generali Legali

f.to Dott. Francesco Pittalis

Parere espresso ai sensi dell’art. 3, comma 7 D. L.gs n. 502/92 e successive modificazioni. *

FAVOREVOLE FAVOREVOLE
Il Direttore Sanitario Il Direttore Amm.vo

f.to Dott. Pietro Giovanni Mesina f.to Avv. Dott. Mario Giovanni Altana

 In caso di parere contrario leggasi relazione allegata



Regolamento patrocinio legale dipendenti
pag. 3 di 3

Il Responsabile del Servizio Affari Generali certifica che la presente deliberazione è stata

pubblicata nell’Albo online di questa Amministrazione per la durata di giorni 15 con

decorrenza dal 14.05.2013

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

AFFARI GENERALI LEGALI

f.to Dott. Francesco Pittalis

 *



Esecutiva in quanto atto non soggetto a controllo preventivo (art. 29, 2° comma L.R.

10/2006).

  Esecutiva in data _______________ in quanto al controllo regionale non sono stati

riscontrati vizi (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006).

  Annullata in sede di controllo regionale con decisione n°__________ del

____________ (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006).

Prot. n° _______________________ Nuoro, li ______________________

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

AFFARI GENERALI LEGALI

f.to Dott. Francesco Pittalis

DESTINATARI Ruolo

 Collegio Sindacale- OO.SS. I

 Servizio Affari Generali Legali R

 Servizio Personale C

R = Responsabile C = Coinvolto I = Informato


